

No. of Printed Pages : 7

BWEE-006

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT (DWED)**

Term-End Examination

June, 2020

BWEE-006 : ORGANIZATION AND LEADERSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any five questions. All questions
carry equal marks.*

1. What is a group ? Discuss basic requirements for sustainable groups. 20
2. Describe the role of voluntary organizations and banks in promoting self-help groups. Give suitable examples. 20

3. How can self-help groups benefit poor women ?
Discuss direct and indirect financial and social benefits giving suitable examples. 20
4. What is the importance of rules and bye-laws in group functioning ? Discuss their use in conducting and recording proceedings relating to savings, loans and interest rates. 20
5. Discuss aspects of financial management of self-help groups relating to general features, savings, loans and book-keeping. 20
6. (a) What are the activities which can be undertaken by groups ? Give suitable examples. 10
- (b) How should group meetings be organized ? Explain the role of the group promoter in meetings. 10

7. Discuss the stages of self-help group development with reference to pre-formation, formation, stabilization and growth stages. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

5 each

- (a) Duties of cooperative members
- (b) Role of National Dairy Development Board (NDDB)
- (c) Traits and skills of community leaders
- (d) Self-Employed Women's Association (SEWA)
- (e) Role of facilitators in group formation and consolidation

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-006

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-006 : संगठन एवं नेतृत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. समूह किसे कहते हैं? चिरस्थायी समूहों की बुनियादी
आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए। 20

2. स्वसहायता समूहों के संवर्धन में स्वैच्छिक संगठनों और ~~संस्था~~ की भूमिका का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. स्वसहायता समूह निर्धन महिलाओं को फायदा कैसे पहुँचा सकते हैं? प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष वितीय एवं सामाजिक फायदों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. समूह कार्यप्रणाली में नियमों और उप-नियमों का क्या महत्व है? बचत, ऋण और ब्याज दरों से सम्बन्धित कार्यप्रणालियों को लागू करने और इनके रिकॉर्ड कायम रखने में नियमों और उप-नियमों के प्रयोग की चर्चा कीजिए। 20

5. स्वसहायता समूहों के वित्तीय प्रबंधन के पहलुओं की चर्चा, इसकी सामान्य विशेषताओं, बंचत, ऋण और बही-खातों के रख-रखाव को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
6. (a) समूह कौन-सी गतिविधियाँ कर सकता है ? उचित उदाहरण दीजिए। 10
- (b) समूह सभाओं का आयोजन कैसे किया जाना चाहिए ? सभाओं में समूह संवर्धक (group promoter) की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10
7. स्वसहायता समूह विकास के चरणों की चर्चा पूर्व-गठन, गठन, स्थिरीकरण और वृद्धि चरणों को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (a) सहकारी समिति के सदस्यों के कर्तव्य

- (b) राष्ट्रीय डेरी विकास बोर्ड (एन. डी. डी. बी.) की भूमिका
- (c) समुदाय नेताओं की विशेषताएँ एवं कौशल
- (d) स्वरोज़गार प्राप्त महिला संघ (सेवा)
- (e) समूह गठन एवं समेकन में सहायताकर्त्ताओं की भूमिका